Nossa ação se valorizou em 16,4% em 2023, 10,2 pp acima do IBOVESPA. Desde o IPO da Drogasil, registramos uma valorização acumulada de
2.465% em comparação à valorização de apenas 114% registrada pelo IBOVESPA. Incluindo o pagamento de juros sobre o capital próprio e de
dividendos, isto equivaleu a um retorno médio anual ao acionista de 22,5%.

Considerando o IPO da Raia, em dezembro de 2010, a valorização acumulada no período foi de 886% em comparação a um crescimento de 71%
do IBOVESPA. Incluindo as distribuições aos acionistas, isto equivaleu a um retorno médio anual de 20,1%. Por fim, nossa ação registrou uma
liquidez média diária de R$ 151 milhões no ano.

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores
deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica do
nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção de Planilhas Interativas.

3T23 Reclassificação
Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

Receita Bruta de Vendas 9.288,3 9.288,3 0,0
Lucro Bruto 2.590,1 2.590,1 0,0

Margem Bruta 27,9% 27,9% 0,0%

Despesas de Venda (1.598,3) (1.329,6) 268,7
Despesas Gerais & Administrativas (333,7) (332,7) 1,0

Total Despesas (1.932,0) (1.662,4) 269,7
% da Receita Bruta 20,8% 17,9% (2,9%)

EBITDA Ajustado 658,1 927,8 269,7
% da Receita Bruta 7,1% 10,0% 2,9%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 42,6 43,1 0,5
Depreciação e Amortização (204,3) (438,8) (234,5)
Resultado Financeiro (149,7) (228,3) (78,6)
Resultado MEP / Incorporação  (1,9) (1,9) (0,0)
IR / CSL (48,3) (33,7) 14,6

Lucro Líquido 296,5 268,1 (28,4)
% da Receita Bruta 3,2% 2,9% (0,3%)

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 32 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

11

Teleconferência de Resultados do 3T23: 01 de novembro de 2023

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

3T23 Reclassificação
Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

Ativo 15.868,5 19.386,5 3.518,0
Ativo Circulante 11.320,8 11.320,8 0,0
Ativo Não Circulante 4.547,7 8.065,7 3.518,0
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 34,9 68,7 33,8
Outros Créditos 16,0 15,6 (0,4)
Imobilizado 2.364,1 2.364,3 0,2
Direito de uso em arrendamento 0,0 3.484,5 3.484,5
Intangível 1.876,4 1.876,5 0,1
Passivo e Patrimônio Líquido 15.868,5 19.386,5 3.518,0
Passivo Circulante 6.857,6 7.699,9 842,4
Fornecedores 4.642,8 4.645,2 2,4
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 852,6 852,6
Outras Contas a Pagar 316,7 304,1 (12,6)

Não Circulante 2.927,1 5.891,6 2.964,5
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.079,4 3.079,4
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 114,9 0,0 (114,9)
Patrimônio Líquido 6.083,8 5.795,0 (288,8)

Reservas de Lucros 1.281,2 1.049,2 (232,0)
Lucros Acumulados 578,2 521,5 (56,8)
Participação de Não Controladores 73,2 73,2 (0,1)

3T23 Reclassificação
Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

EBIT Ajustado 453,8 489,0 35,2
Despesas não recorrentes 42,6 43,1 0,5
Imposto de renda (34%) (152,2) (164,3) (12,1)
Depreciação 204,5 438,8 234,3
Despesas com Aluguel 0,0 (270,1) (270,1)
Outros Ajustes 1,8 14,1 12,3

Recursos das operações 501,7 501,7 0,0

Fluxo de caixa operacional 675,7 675,7 0,0

Investimentos (339,5) (339,5) 0,0

Fluxo de caixa livre 336,2 336,2 0,0

Fluxo de caixa total 263,1 263,1 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 33 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Raia Drogasil S.A. Versão : 1

12

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 3T22 3T23
(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 7.985.786 9.288.331
Deduções (495.920) (612.522)

Receita líquida de vendas e serviços 7.489.866 8.675.810